

MUNICÍPIO DE MOTUCA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO
PERÍODO: JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II , alíneas "a" e "b" do inciso II

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.053.000,00	19.053.000,00	15.878.770,20	15.693.259,17	3.359.740,83
RECEITAS CORRENTES	18.802.000,00	18.802.000,00	15.669.586,80	15.335.755,07	3.466.244,93
RECEITA TRIBUTÁRIA	860.000,00	860.000,00	716.724,00	577.959,15	282.040,85
Impostos	530.000,00	530.000,00	441.702,00	369.456,14	160.543,86
Taxas	329.000,00	329.000,00	274.188,60	207.969,56	121.030,44
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	833,40	533,45	466,55
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	81.000,00	81.000,00	67.505,40	40,00	80.960,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	81.000,00	81.000,00	67.505,40	40,00	80.960,00
RECEITA PATRIMONIAL	96.000,00	96.000,00	80.006,40	119.131,23	(23.131,23)
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	96.000,00	96.000,00	80.006,40	119.131,23	(23.131,23)
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	190.000,00	190.000,00	158.346,00	143.620,50	46.379,50
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.325.000,00	17.325.000,00	14.438.655,00	14.382.523,39	2.942.476,61
Transferências Intergovernamentais	17.281.000,00	17.281.000,00	14.401.985,40	14.359.482,68	2.921.517,32
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	44.000,00	44.000,00	36.669,60	23.040,71	20.959,29
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	250.000,00	250.000,00	208.350,00	112.480,80	137.519,20
Multas e Juros de Mora	41.000,00	41.000,00	34.169,40	23.950,45	17.049,55
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	7.862,50	(7.862,50)
Receita da Dívida Ativa	84.000,00	84.000,00	70.005,60	69.729,38	14.270,62
Receitas Correntes Diversas	125.000,00	125.000,00	104.175,00	10.938,47	114.061,53
RECEITAS DE CAPITAL	251.000,00	251.000,00	209.183,40	357.504,10	(106.504,10)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000,00	1.000,00	833,40	190.500,00	(189.500,00)
Alienação de Bens Móveis	1.000,00	1.000,00	833,40	190.500,00	(189.500,00)
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	250.000,00	250.000,00	208.350,00	167.004,10	82.995,90
Transferências Intergovernamentais	250.000,00	250.000,00	208.350,00	167.004,10	82.995,90
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	(2.481.000,00)	(2.481.000,00)	(2.067.665,40)	(2.061.197,52)	(419.802,48)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.572.000,00	16.572.000,00	11.743.439,40	13.632.061,65	2.939.938,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.572.000,00	16.572.000,00	11.743.439,40	13.632.061,65	2.939.938,35
DÉFICIT (VI)				0,00	
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.572.000,00	16.572.000,00	11.743.439,40	13.632.061,65	2.939.938,35

DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/ Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Bimestre	Liquidado até o Bimestre	Pago até o Bimestre	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a pagar
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.872.000,00	3.082.303,33	18.954.303,33	16.011.896,94	13.357.574,23	12.616.328,35	2.942.406,39	2.654.322,71	741.245,88
DESPESAS CORRENTES	15.410.000,00	1.395.702,62	16.805.702,62	14.474.989,17	12.885.473,51	12.144.227,63	2.330.713,45	1.589.515,66	741.245,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.026.000,00	(99.629,00)	7.926.371,00	6.093.254,50	5.965.412,11	5.965.412,11	1.833.116,50	127.842,39	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.384.000,00	1.495.331,62	8.879.331,62	8.381.734,67	6.920.061,40	6.178.815,52	497.596,95	1.461.673,27	741.245,88
DESPESAS DE CAPITAL	412.000,00	1.686.600,71	2.098.600,71	1.536.907,77	472.100,72	472.100,72	561.692,94	1.064.807,05	0,00
INVESTIMENTOS	412.000,00	1.686.600,71	2.098.600,71	1.536.907,77	472.100,72	472.100,72	561.692,94	1.064.807,05	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	0,00	50.000,00						
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	15.872.000,00	3.082.303,33	18.954.303,33	16.011.896,94	13.357.574,23	12.616.328,35	2.942.406,39	2.654.322,71	741.245,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	15.872.000,00	3.082.303,33	18.954.303,33	16.011.896,94	13.357.574,23	12.616.328,35	2.942.406,39	2.654.322,71	741.245,88
SUPERÁVIT (XIII)					274.487,42				
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.872.000,00	3.082.303,33	18.954.303,33	16.011.896,94	13.632.061,65	12.616.328,35	2.942.406,39	2.654.322,71	741.245,88

FONTE: BALANCETES MENSAIS

Modelo: AUDESP

VÍCTOR HUGO PAIVA
CONTADOR

ANA CECILIA P. ORLE MESTRE
DIRETORA ADM. E FINANÇAS

CELSO TEIXEIRA ASSUMPÇÃO NETO
PREFEITO MUNICIPAL

VÍCTOR HUGO PAIVA
CONTROLE INTERNO